III. Sed quia sunt plures actiones, ad quas Ecclesia potest obligare beneficium, restat probare quod Ecclesiae intentio sit illum obligare ad hanc determinatam actionem, quae est recitare horas. Hoc autem et ex consuetudine antiqua constat, quae sic semper intellecta, et practicata est, et ex declaratione Ecclesiae facta in Concilio Lateranensi sub Leone X, sessione IX, cap. IX, ubi dicitur, quod habens beneficium si non recitaverit horas post sex menses ab obtento beneficio privetur illo, quia beneficium datur propter officium. Ergo declaravit Ecclesia quod officium, seu ministerium propter quod datur beneficium, est recitatio horarum, et postea Pius V, in bulla quae incipit: *Ex proximo*, data anno 1572 confirmavit hanc constitutionem Concilii, et declaravit, quod ille, qui primis sex mensibus officium non dixerit, nisi legitimam impedimentum habuerit, grave peccatum ad-

miserit. Igitur satis declaravit Ecclesia quod tribuit beneficium in ponendo onus recitandi horas, tamquam officium, et actio propter quam dat tale stipendium. Tenetur ergo beneficiatus ex pacto justitiae ratione stipendii accepti ad recitandas horas.

IV. Sed quaeres utrum habens plura beneficia satisfaciatur recitando semel in die. Respondet Navarrus negative, sed quod tenetur tot officia dicere, quot habet beneficia. Opposita tamen sententia est communis, de qua videri potest Suarez lib. IV, c. XVIII; Azorius lib. X, cap. IV; magister Torres de horis canonicis controversia VI, cap. IV. Et quod magis est S. Thomas eam tenet expresse quodlibeto I, art. XIII. Est tamen valde difficile reddere hujus rei rationem, et in universali tradere aliquam regulam, qua possimus discernere quando satisfaciatur homo duplici praeecepto, seu obligationi per unam tantum actionem, et quando non. Videmus enim, quod qui accipit duas capellanias, aut duplex stipendium justum pro sacrificio non satisfaciatur dicendo tantum unam missam; et similiter cui injungitur pro poenitentia ut audiat unum sacrum, aut recitet psalmum, non satisfaciatur recitando, aut audiendo id quod alias tenebatur. Et contra vero, si aliquis tenetur ex voto jejunare tali die, et ibi incidit vigilia, satisfaciatur voto, et praeecepto Ecclesiae unico jejunio. Et similiter qui est in sacris, et simul religiosus unica recitatione satisfaciatur suae obligationi. Unde ergo discernemus inter hos casus? Navarrus enim tuetur suam sententiam prioribus exemplis; sicut enim qui recipit duo stipendia pro duabus missis, ideo non satisfaciatur dicendo unam missam, quia recipit illam tamquam stipendium, sic cum beneficia se habeant ut stipendium propter beneficium, qui recipit duo beneficia, tenebitur ad duplex officium. Suarez vero, et alii posterioribus exemplis tenetur contrariam (823) sententiam, nulli tamen reddunt rationem disparitatis, sed in summa id reducunt ab consuetudinem Ecclesiae; ipse enim usus declarat, quo qui habet plura beneficia, satisfaciatur unico officio scientibus, et consentientibus praelatis.